

**CD 5543/2025 (90004/2025) - Aquisição de móveis de prateleira para copa e deck externo do edifício anexo 1 e para a biblioteca do aprendiz do edifício Utrillo**

Considerando o disposto no art. 72, inciso VII, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021;

Considerando a publicação no Portal de Compras do Governo Federal e no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP, nos termos do art. 7º da Instrução Normativa SEGES/ME n. 67, de 8 de julho de 2021, e no Portal da Transparência deste Tribunal, cumpridos o dever de divulgação, publicidade e transparência dos atos administrativos tendentes à satisfação de necessidade da Administração;

Considerando que a partir destas publicações, foi oportunizada a ampla participação do mercado, em termos de oferta de preços;

Considerando que os menores preços ofertados são efetivamente adequados aos valores praticados no mercado, levando-se em conta a Estimativa Preliminares de Preços juntada aos autos do Proad 1305/2025, sob o doc. 24 (doc. 2 do presente Proad);

Considerando ainda que os objetos ofertados (especificação técnica) das propostas juntadas sob marcadores 48 (item 2), 16 (item 4), 28 (item 5), 18 (item 6), 25 (item 7), 20 (item 8), 26 (item 9), e 22 (item 10) foram aprovadas pela área técnica (docs. 24, 37, 44 e 52 do presente Proad);

Depreende-se que o preço final está condizente com o praticado no mercado e vantajoso para a Administração, razão pela qual, **ADJUDICO** os itens 2 , 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 da presente Dispensa de Licitação às empresas:

Itens 2, 4 e 6 - GEOVANA ARCANJO SANTOS - CNPJ: 57.235.166/0001-04, conforme documentos 16, 18, 44, 48, 52 e 53 constantes deste processo.

Item 5 - FELIPE FERREIRA DE TOLEDO CNPJ: 54.103.042/0001-87, conforme documentos 28, 44 e 46 constantes deste processo.

Item 7 - CLEVYSSON DE ALENCAR ALVES DO NASCIMENTO CNPJ: 49.006.412/0001-28, conforme documentos 25, 44 e 47 constantes deste processo.

Itens 8, 9 e 10 - FARIAS E FARIAS MOVEIS LTDA CNPJ: 11.943.540/0001-25, conforme documentos 20, 22, 26, 44, 52 e 54 constantes deste processo.

| Item | Especificação                                                                                                                                                   | Quant. | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|--------------------|-----------------|
| 02   | Banqueta alta, estilo industrial, Marca Don Castro Decor, com estrutura em tubo de aço preto e assento em madeira com stain ou verniz, conforme especificações. | 3      | R\$ 387,36         | R\$ 1.162,08    |

|                                   |                                                                                                                                                                                                                                        |                      |              |               |
|-----------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|--------------|---------------|
| 04                                | Banco com encosto - de 1,4 a 1,5m, em madeira ecológica ou madeira nobre (igarapeira) acabamento ecoclear ou similar, Marca Ralean, base em aço ou aço carbono, conforme especificações.                                               | 4                    | R\$ 4.283,71 | R\$ 17.134,84 |
| 05                                | Conjunto Mesa de Jardim Retangular - 1,20 a 1,60m, com 2 bancos, em madeira ecológica ou madeira nobre maciça acabamento ecoclear ou similar, Marca Ralean, base em aço ou aço de carbono, estilo industrial, conforme especificações. | 2                    | R\$ 4.177,00 | R\$ 8.354,00  |
| 06                                | Cachepô de madeira plástica, ou madeira nobre maciça (Garapeira), estruturada em Aço Carbono, altura aproximada de 45 a 52 cm, Marca Lanci, conforme especificações.                                                                   | 4                    | R\$ 3.265,67 | R\$ 13.062,68 |
| 07                                | Floreira Vertical de Madeira, com 4 Cachepôs e 4 Vasos Plásticos, Marca Móveis Brasil, conforme especificações. Medidas aproximadas: 100 x 80cm.                                                                                       | 4                    | R\$ 309,00   | R\$ 1.236,00  |
| 08                                | Cadeira com braços, base de madeira e assento / encosto em polipropileno vazado preto, Marca Farias Decor, conforme especificações.                                                                                                    | 2                    | R\$ 295,00   | R\$ 590,00    |
| 09                                | Sofá 2 lugares – cinza ou preto, revestimento sintético em corino /PVC, Marca Farias Decor, conforme especificações.                                                                                                                   | 1                    | R\$ 2.493,00 | R\$ 2.493,00  |
| 10                                | Mesa lateral redonda, estrutura metálica preta e tampo redondo em MDF preto, com diâmetro de 42 cm, Marca Farias Decor, conforme especificações.                                                                                       | 1                    | R\$ 299,00   | R\$ 299,00    |
| <b>VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO</b> |                                                                                                                                                                                                                                        | <b>R\$ 44.331,60</b> |              |               |

---

O valor total dos itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 é de R\$ 44.331,60.

**HOMOLOGO** os atos referentes aos itens 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 do presente procedimento para que produzam os efeitos jurídicos necessários.

**À Seof** para emissão das notas de empenho.

Em 09/06/2025

---

**FERNANDO SCHLICKMANN OLIVEIRA SOUZA**  
Coordenador de Licitações e Contratos